

证券代码: 002161

证券简称: 远望谷

公告编码: 2017-052

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

关于深圳证券交易所 2016 年年报问询函回复的公告

深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 6 月 13 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 355 号），就问询函提出的问题，公司立即组织相关部门进行讨论及深入分析。现将问询情况回复并公告如下：

1、报告期内，公司实现营业收入 4.86 亿元，同比下降 4.10%，归属于上市公司股东的净利润为 4,027.13 万元，同比增长 112.41%，经营活动产生的现金流量净额为-1,656.47 万元，同比下降 139.39%。请你公司说明营业收入、净利润及经营活动产生的现金流量净额变化趋势不匹配的原因及合理性。

【回复】

报告期内，公司实现营业收入 48,647.07 万元，较上年同期减少 2,081.25 万元，同比下降 4.10%。

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润为 4,027.13 万元，较上年同期增加 2,131.20 万元，同比增长 112.41%；扣除非经常性损益的净利润为-833.47 万元，较上年同期减少 1,014.32 万元，同比下降 560.84%。其中，报告期非经常性损益为 4,860.60 万元，较上年同期增加 3,145.52 万元。

公司非经常性损益增长较大的主要原因为：公司通过大宗交易方式转让所持有的河南思维自动化设备股份有限公司 A 股股票 105.00 万股，实现税前 5,479.41 万元的投资收益，扣除所得税影响后的投资收益为 4,657.50 万元。

扣除非经常性损益的影响，公司营业收入和净利润都较上年同期有所下降，下降趋势是匹配的。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-1,656.47 万元，较上年同期

减少 5,861.64 万元，“经营活动现金流出”增加的主要原因为：

(1) 公司积极开拓国内外市场，加大了管理、研发及营销人才队伍建设，高端人才数量较上年同期有所增加，加之近年来员工整体薪酬水平逐年上升，报告期“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年同期增加 4,439.68 万元；

(2) 公司开拓迪士尼新项目合作，支付相关项目拓展费用 1,166 万元，对“支付其他与经营活动有关的现金”产生较大影响。

剔除报告期内上述“非经常性损益”及“经营活动现金流出”因素的影响，报告期及上年同期营业收入、归属于上市公司股东的净利润、经营活动产生的现金流量净额的变动如下：

单位：万元

项 目	2016 年	2015 年	变动额	变动比率
营业收入	48,647.07	50,728.31	-2,081.25	-4.10%
归属于上市公司股东的净利润	-833.47	180.86	-1,014.32	-560.84%
经营活动产生的现金流量净额	3,949.20	4,205.17	-255.96	-6.09%

综上所述，报告期内营业收入、归属于上市公司股东的净利润及经营活动产生的现金流量净额变化趋势一致并相对合理。

备注说明：归属于上市公司股东的净利润变动幅度较大，主要原因为 2015 年基数偏小。

2、报告期内，你公司计入非经常性损益项目合计金额为 4,860.60 万元，占净利润的比例达到 120.70%，其中其他符合非经常性损益定义的损益项目金额为 5,044.78 万元。请补充说明“其他符合非经常性损益定义的损益项目”的具体构成和金额，以及会计处理是否符合企业会计准则的规定，请会计师就上述事项出具专业意见。

【回复】

公司 2016 年度“其他符合非经常性损益定义的损益项目”的具体构成和金额列示如下：

事 项	项 目 名 称	金 额（万 元）	是 否 符 合 会 计 准 则	备 注
事项一	处置持有思维列控 0.66% 股权	5,479.41	是	处置长期股权投资产生的损益
事项二	处置持有浙江创联 51% 股权	75.81	是	处置长期股权投资产生的损益
事项三	支付的补偿款	-510.44	是	其他非经常性损益项目
	合 计	5,044.78		

证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008）》已对非经常性损益的定义、包含的具体内容作出明确规定。结合会计准则和上述事项的经济实质，我们认为本期发生的上述事项的会计处理符合会计准则的规定。同时会计师已就上述事项出具专业意见，详见众会字（2017）第 5371 号《关于深圳证券交易所对深圳市远望谷信息技术股份有限公司 2016 年年报问询函的回复》。

3、2016 年第一季度至第四季度，你公司实现的营业收入分别为 1.02 亿元、0.97 亿元、1.17 亿元和 1.71 亿元，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）分别为 154.09 万元、-574.45 万元、-1,212.17 万元和 5,659.66 万元。请结合四个季度产品销售、期间费用、非经常性损益等情况详细说明四个季度收入无显著差异但业绩差异较大的原因。

【回复】

2016 年四个季度产品销售、期间费用、非经常性损益等主要财务数据如下：

单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
----	------	------	------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重
营业收入	10,153.72		9,694.78		11,672.83		17,125.74	
销售费用	1,097.93	10.81%	1,806.86	18.64%	2,464.63	21.11%	2,089.33	12.20%
管理费用	2,971.80	29.27%	4,060.15	41.88%	4,386.80	37.58%	5,831.89	34.05%
财务费用	95.37	0.94%	-66.31	-0.68%	-127.38	-1.09%	3.87	0.02%
投资收益	598.70	5.90%	493.70	5.09%	414.68	3.55%	7,166.13	41.84%
归属于公司所有者的净利润	154.09	1.52%	-574.45	-5.93%	-1,212.17	-10.38%	5,659.66	33.05%
非经常性损益	272.67	2.69%	115.83	1.19%	129.63	1.11%	4,342.47	25.36%

由上表可见，报告期四个季度销售收入无显著差异，但业绩差异较大的主要原因各季度销售费用、管理费用、非经常性损益差异较大，变动分析如下：

(1) 销售费用、管理费用各季度主要项目变动分析

单位：万元

项目	第一季度			第二季度			第三季度			第四季度		
	金额	占期间费用比重	占营业收入比重	金额	占期间费用比重	占营业收入比重	金额	占期间费用比重	占营业收入比重	金额	占期间费用比重	占营业收入比重
研发投入	562.53	13.51%	5.54%	1,573.87	27.13%	16.23%	1,780.00	26.47%	15.25%	1,358.77	17.15%	7.93%
工资	1,300.06	31.21%	12.80%	1,346.23	23.21%	13.89%	1,793.01	26.67%	15.36%	2,211.42	27.90%	12.91%
迪士尼项目费	-	-	-	-	-	-	275.00	4.09%	2.36%	275.00	3.47%	1.61%
合计	1,862.59	44.72%	18.34%	2,920.10	50.34%	30.12%	3,848.01	57.23%	32.97%	3,845.20	48.52%	22.45%

由上表可见，销售费用、管理费用波动较大的主要原因为各季度研发投入、

工资波动较大且支付迪士尼项目拓展费用所致。

1) 研发投入波动

作为国家高新技术企业和国内 RFID 行业领军企业，公司充分认识到研发能力是高科技企业的生命所在，是公司战略目标实现的基础保障。一直以来，公司坚持“自主开发创新产业化为主、引进消化吸收为辅”的开发原则，致力于各项技术研究，研发经费的投入在公司年度经营预算中一直占据主要的地位。

一季度研发费用投入较少主要受春节前后研发项目进度较为缓慢影响。二、三、四季度，公司研发项目投入没有明显的大额差异。

2) 人工成本波动

报告期内，公司积极开拓国内外市场，大力发展零售物联网、纺织品租赁、智慧旅游等新兴业务，加大了管理、研发及营销人才队伍建设，高端人才数量较上年同期有所增加，加之员工整体薪酬水平提高，导致人工成本逐步上升。

3) 迪士尼项目拓展费用

报告期内，公司推进智慧旅游业务发展，支付迪士尼项目 2016 年 07 月至 2017 年 06 月拓展费用共计 1,166 万元，其中报告期第三和第四季度应承担的费用为 550 万元。

(2) 非经常性损益变动分析

2016 年 12 月，公司通过大宗交易方式转让所持有的河南思维自动化设备股份有限公司（证券代码：603508，证券简称“思维列控”）A 股股票 105.00 万股，处置股权收益 5,479.41 万元，对非经常性损益的影响为 4,657.50 万元，导致四季度业绩与前三季度相比有较大波动。

4、2016 年 4 月 28 日，你公司披露《关于前期会计差错更正的公告》，对前期发生的会计差错进行更正，并追溯调整 2015 年度合并报表的相关财务数据。其中，你公司 2015 年度归属于上市公司股东的净利润由 1,726.03 万元调整至 1,895.92 万元；2015 年度扣非后净利润由 931.14 万元调整至 180.86 万元。请结合公司财务会计方面的内部控制制度，说明未及时发现上述会计差错的背景、原因，你公司内控制度的建立和实施情况，内控制度是否存在重大缺陷或者重大风险，以及为确保内部控制有效执行拟采取的整改措施。

【回复】**(1) 前期会计差错更正事项及背景、原因说明****事项一：**

公司 2012 年中标的深圳图书馆《城市街区 24 小时自助图书馆系统二期工程设备采购及环境改造项目》要求使用高频（HF RFID）技术，公司将研发过程中发生的部分费用支出进行资本化，在编制当期合并财务报表时对无形资产及管理费用的确认存在差错。

1) 背景、原因说明

公司一直从事超高频(UHF RFID)技术研发和应用，并采用超高频(UHF RFID)技术应用于图书管理。2012 年，公司中标的深圳图书馆《城市街区 24 小时自助图书馆系统二期工程设备采购及环境改造项目》要求使用高频（HF RFID）技术，这需要公司在高频（HF RFID）技术领域实现从无到有的自助图书馆研发设计过程。

因深圳图书馆要求本项目交付自助图书馆数量为 40 套，并要求通过同步联网调试。公司为满足客户最终需求在实际研发和调试的过程中，每批次研发样机及相关配料都按不低于 40 套合同数进行备料并分步研发、装配。因时间紧任务重，为保证工期，部分产品采用了研发和生产同步进行、边研发边装配，导致 2012 年度深图项目部分费用支出计入了开发支出核算。

2) 报表影响

该事项追溯调整后，对公司 2015 年度净利润的影响金额为 100.68 万元。

综上所述，深图项目会计差错，属特定时期、特殊项目的非常规事务处理所导致。公司研发管理/研发支出资本化确认相关内控制度不存在重大缺陷和重大风险。

3) 公司研发项目管理/研发支出资本化现状

公司作为自主研发的高新技术企业，为规范研发项目管理，制定了《项目立项管理流程规范》，在研发项目立项、实施过程中，严格执行研发项目管理流程和开发支出项目会计核算流程，履行了必要的立项审批和项目验收程序。公司从项目立项开始，依据 SAP 内部订单号对各研发项目开发、产品设计、产品测试而产生的材料费用及人工费用进行汇集及统计，保证了研发立项后开发活动过程

中，发生的直接参与开发人员的工资及材料费能够得到可靠地计量。

4) 研发管理/研发支出资本化确认改进措施

结合公司现状及各监管部门的改进建议，公司进一步完善了研发项目管理体系，具体改进措施如下：

a) 重启 CMMI 研发管理体系，严格按照 CMMI 研发管理体系要求，对产品开发按五个主要阶段：概念阶段、计划阶段、开发阶段、验证阶段、发布阶段进行研发生命周期管理，其中研究活动主要在概念阶段完成，开发活动主要在计划阶段、开发阶段、验证阶段、发布阶段完成。进一步加强了研发项目立项前后的费用预算机制、管理与评审机制，同时进一步规范了研发项目各关键节点的管理事项，避免了公司人力资源、资金和时间的浪费。

b) 新增《内部研究开发项目核算流程规范》，规范了研发项目立项前、正式立项后以及研发项目完结等各阶段的文件及成果输出要求，加强财务对研发项目的监管力度；对挂起时间超过三个月的研发项目定期跟踪反馈进度，对超过研发期限未结项的研发项目重点核查并提交原因说明，由研发主管领导重新评估研发的可行性，并依据最新的可行性评估进行相关帐务处理。

c) 将《企业会计准则第 6 号——无形资产》对“无形资产”的定义与公司内部研发活动输出结果相结合，项目立项由研发中心与财务部共同把关，对不符合准则要求的研发项目不予资本化核算。

d) 全面梳理并完善了研发管理内控体系，同时形成了一整套更加完善的研发管理规范文件。

事项二：

公司在 2013 年度至 2015 年度之间收到政府给予的“基于车联网应用的超高频 RFID 标签芯片研发及产业化”研发补助时确认营业外收入，在编制当期合并财务报表时对递延收益及营业外收入的确认存在差错。

1) 背景、原因说明

公司作为国内 RFID 行业的领军企业，每年获得各级政府提供的各种奖励和补助较多，基本上都是用于 RFID 领域的开发投入和应用拓展。

“基于车联网应用的超高频 RFID 标签芯片研发及产业化”项目是工信部提出的一项超高频 RFID 标签芯片在车联网应用的科研课题，是取代现有的蓝色车

牌的一种新的电子识别车牌解决方案。公司分别于 2013 年、2014 年、2015 年收到该项目补助 800 万元、750 万元、50 万元。公司在规定的时间内完成了该解决方案，并在 2015 年通过了项目验收及测试。由于该项目涉及到公共安全，改由公安部牵头实施，截至目前并未实施产业化。

由于公司已经拥有成熟的 RFID 基础技术和产能储备，同时公司自筹资金先期投入也具备了一些产业化基础，所以公司在收到“基于车联网应用的超高频 RFID 标签芯片研发及产业化”项目第一笔政府补助款项时，财务人员在没有对项目配套文件进行应有的深度解读的前提下，就判断该项政府补助不是与资本相关的政府补助，而是与收益相关的政府补助，并按文件规定的项目实施期间分期进行了摊销。

2) 报表影响

该事项对公司 2015 年度净利润的影响金额为 69.22 万元。

3) 公司政府补助会计处理现状

公司严格按照《企业会计准则第 16 号——政府补助》的规定进行相关帐务处理。

公司收到的与资产相关的政府补助，确认为递延收益，自相关资产达到预定可使用状态时起，在该资产使用寿命内平均计入各期损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，将递延收益余额一次性转入资产处置当期的损益。收到的与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用或损失的期间或相关行为发生的期间，计入当期损益；用于补偿已经发生的相关费用或损失的，或者奖励企业已发生的行为的，取得时直接计入当期损益。

公司财务核算，严格根据以上政府补助会计处理原则进行处理。根据项目的具体情况，分别计入当期损益或“递延收益”进行分期摊销。

“基于车联网应用的超高频 RFID 标签芯片研发及产业化”政府补助项目会计处理，属公司财务人员政府对项目关键条款解读不够深入所导致。政府补助会计确认相关内控制度不存在重大缺陷和重大风险。

4) 政府补助项目确认改进措施

a) 严格按照《企业会计准则第 16 号——政府补助》的规定进行会计处理，

同时深度解读各个政府补助项目的所有关键条款，准确区分“与资产相关政府补助”和“与收益相关政府补助”；

b) 加强对财务人员的专项业务培训，防范类似问题发生。

事项三：

公司 2015 年处置控股子公司鲲鹏通讯（昆山）有限公司 13.5% 股权产生处置收益，未辨认为非经常性损益存在差错。

1) 背景、原因说明

2015 年公司转让鲲鹏通讯（昆山）有限公司 13.5% 股权，长期股权投资由成本法改为权益法核算，确认投资收益 1,038.17 万元，出现差错的主要原因在于年报、季报同时在 4 月份披露，时间紧凑工作量大，导致年报数据复核工作出现疏忽。

2) 改进措施

- a) 完善内部控制制度及流程，明确关键控制点，细化财务内部控制工作；
- b) 做好信息披露工作的人员、时间安排，加强财务报表出具前的复核工作。

(2) 内控制度的建立和实施情况

2012 年，为全面评价公司内部控制设计与运行情况，推动内部控制规范工作稳步进行，公司依据《企业内部控制基本规范》、应用指引、评价指引以及中国证监会、深圳证监局关于内控试点通知的要求，结合公司实际情况，制定了《内部控制评价管理办法》。

2017 年 4 月 28 日，公司出具了《2016 年度内部控制自我评价报告》，公司认为，根据财政部颁布的《企业内部控制基本规范》的要求，建立健全并有效实施内部控制是公司管理层的责任，公司现已建立各项制度，能合理保证业务活动的有效进行，保护资产的安全和完整，防止或及时发现、纠正错误及舞弊行为，以及保证会计资料的真实性、合法性、完整性，符合公司当前生产经营实际情况需要。

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，不存在财务报告内部控制重大缺陷。随着公司业务不断发展以及经营环境的变化，内部控制还需要进一步改善和提高，并在实际工作中得以有效的执行和实施。

5、报告期内，公司销售现金比率（经营活动产生的现金流量净额/营业收入）为-3.41%，与上年同期相比下降了 141.08%，请分析变动原因并说明公司近三年的收入确认政策以及应收账款信用政策是否发生重大变化。

【回复】

(1) 销售现金比率变动的原因说明

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	同比增减额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-1,656.47	4,205.17	-5,861.64	-139.39%
营业收入	48,647.07	50,728.31	-2,081.25	-4.10%
销售现金比率	-3.41%	8.29%		-141.08%

由上表可见，公司 2016 年度和 2015 年度营业收入变化幅度较小。报告期内，公司销售现金比率下降的主要原因为“经营活动产生的现金流量净额”较上年同期减少 5,861.64 万元，同比下降 139.39%。“经营活动产生的现金流量净额”下降的主要原因为：

1) 报告期内，公司积极开拓国内外市场，加大了管理、研发及营销人才队伍建设，高端人才数量较上年同期有所增加，加之近年来员工整体薪酬水平逐年上升，报告期“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年同期增加 4,439.68 万元；

2) 报告期内，公司开拓迪士尼新项目合作，支付相关项目拓展费用 1,166 万元，对“支付其他与经营活动有关的现金”产生较大影响。

(2) 公司近三年的收入确认政策未发生重大变化

一直以来，公司严格根据《企业会计准则第 14 号——收入》规定进行收入的确认、计量，依据真实、有效的原始凭证，完整反映销售交易情况和货物所有权交割情况。

按照企业会计准则规定，同时根据公司业务模式特点及基本上为产品供应商的现状，公司向客户交付产品并经其签收后，以产品相关的风险和报酬转移给客户时，作为收入确认的时点，并一直沿用该收入确认政策。

随着公司发展和市场竞争的加剧，公司现有业务模式已不足以支持公司长远发展，公司战略定位是成为世界一流的以 RFID 为核心技术的物联网产品与解决方案供应商。公司要实现从产品提供商到产品及应用解决方案提供商的业务转型。

基于公司业务模式转型，为了适应公司发展所需及规范销售管理，2016 年末起，公司组织架构新增“销售管理部”，提升销售项目管理能力，由销售管理部全程督促并跟进产品销售、技术服务、维修服务及集成项目等各类销售合同的签订，产品的交付、安装、实施及验收的实际履行，财务部比照合同条款规定，同步参与销售合同履行的关键执行节点，根据销售类型以及合同条款规定，核实发货签收、安装调试、项目验收等合同关键环节的实际履行来确认销售收入的实现。

(3) 公司近三年的应收账款信用政策未发生重大变化

一直以来，公司根据市场拓展情况、客户采购量、信用记录、长期合作关系、规模及资金等情况，给予客户不同的信用额度，制定信用政策，并定期对信用额度的合理性进行审核。

对于有长期合作关系、销售量稳定、款项支付风险较低的主要拓展业务采取较为宽松的信用政策，例如铁路、图书等领域客户，该类客户普遍存在采购量较大并根据年度投资计划实行集中大额采购的特点。同时为了维护和争取更大的市场份额，公司依据《客户信用管理制度》，除根据市场拓展情况、客户采购量、信用记录、长期合作关系、规模及资金等因素外，从客户行业整体状况、经营能力、偿债能力等方面，对其他细分市场的客户进行综合评价和信用等级确定，并给予相应的信用额度。

6、报告期内，公司销售营业利润率（营业利润/营业收入）为 6.68%，与上年同期相比增长了 1,685.77%。请公司结合产品价格、成本及产品构成、期间费用、非经常性损益的变化情况，说明销售净利率较上年同期相比变化较大的原因及合理性。

【回复】

报告期内公司销售营业利润率、销售净利率与上年同期对比情况：

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	同比增减额	变动比例
营业利润	3,249.17	189.73	3,059.44	1,612.52%
净利润	3,802.46	1,252.06	2,550.40	203.70%
营业收入	48,647.07	50,728.31	-2,081.24	-4.10%
销售营业利润率	6.68%	0.37%	-	1,685.77%
销售净利率	7.82%	2.47%	-	216.69%

由上表可见,公司 2016 年度和 2015 年度营业收入变化幅度较小。报告期内,公司销售营业利润率为 6.68%,与上年同期相比增长了 1,685.77%;销售净利率为 7.82%,与上年同期相比增长了 216.69%。销售营业利润率与销售净利率增长的主要原因为营业利润较上年同期增加 3,059.44 万元,同比增长 1,612.52%。

(1) 收入、成本、毛利率、毛利额按产品构成及变动情况

单位:万元

分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入 比上年同 期增减	营业成本 比上年同 期增减	毛利率比 上年同期 增减	毛利额比 上年同期 增减
读写装置	20,893.07	10,353.75	50.44%	22.40%	34.86%	-4.58%	1,146.96
电子标签	21,913.20	13,565.40	38.09%	36.39%	26.13%	5.03%	3,035.62
软件	311.32	0.00	100.00%	-69.64%	-100.00%	44.98%	-252.90
备品备件 及其他	4,624.96	2,399.04	48.13%	-69.63%	-80.36%	28.35%	-787.08
其他业务	904.51	170.33	81.17%	-32.26%	8744.57%	-18.69%	-599.22
合计	48,647.07	26,488.53	45.55%	-4.10%	-14.86%	6.88%	2,543.38

公司营业收入较上年同期下降 4.10%,销售毛利率较上年同期上升 6.88%,主要原因为报告期合并范围变动的影。鲲鹏通讯(昆山)有限公司,北京导航

者智能科技有限公司分别于 2015 年 4 月, 2015 年 11 月不再纳入合并范围, 2015 年度鲲鹏通讯、北京导航收入额合计 6,466.79 万元, 毛利率分别为 8.60%, 47.54%, 剔除两家公司的影响, 报告期整体收入较上年同期上升 9.91%, 销售毛利率较上年同期上升 3.85%。

报告期与上年同期相比, 公司产品结构没有明显变化, 其中主打产品读写装置和电子标签的收入、成本、毛利额及毛利率分析如下:

读写装置营业收入较上年同期增长 22.40%, 毛利率下降 4.58%, 主要原因为公司 2015 年 7 月并购了韩国 ATID CO., LTD 公司, 积极开拓海外 RFID 简易读写器市场, 为报告期读写装置营业收入的增长带来积极贡献。而韩国公司简易读写器销售价格明显低于 AEI 读写装置, 毛利率为 29.72%, 导致读写装置整体毛利率下降了 2.59%。

电子标签营业收入较上年同期增长 36.39%, 毛利率上升 5.03%, 主要原因为国际市场的不断开拓, 并购了法国 Tagsys 的纺织品 RFID 标签设计相关资产, 战略布局了海外纺织品 RFID 电子标签领域, 电子标签产品销售增加, 由于公司较高毛利细分市场标签产品销售的增加, 对整体毛利额及毛利率增长产生积极影响。

综上所述, 公司积极推行业务聚焦战略, 在维持原有铁路、图书及烟草等行业销售增长的同时, 积极开拓国内外细分市场业务, 寻找新的利润增长点, 整体毛利额较上年同期增加 2,543.38 万元。

(2) 期间费用分析

单位: 万元

项目	2016 年	2015 年	同比增减额	变动比例
销售费用	7,458.75	7,984.91	-526.16	-6.59%
管理费用	17,250.65	14,125.64	3,125.01	22.12%
财务费用	-94.46	42.23	-136.69	-323.68%
合计	24,614.94	22,152.78	2,462.16	11.11%

期间费用较上年同期增加 2,462.16 万元, 主要原因为公司积极开拓国内外

市场，加大了管理、研发及营销人才队伍建设，高端人才数量较上年同期有所增加，加之近年来员工整体薪酬水平逐年上升，报告期“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年同期增加 4,439.68 万元。

(3) 非经常性损益变动情况

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	同比增减额	变动比率
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-58.92	-5.47	-53.45	976.84%
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	683.42	1,082.39	-398.97	-36.86%
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	45.64	-14.22	59.86	421.07%
其他符合非经常性损益定义的损益项目	5,044.78	1,038.17	4,006.61	385.93%
减：所得税影响额	943.62	334.89	608.73	181.77%
少数股东权益影响额（税后）	-89.29	50.91	-140.20	-275.39%
合计	4,860.60	1,715.07	3,145.53	183.40%

非经常性损益较上年同期增加 3,145.52 万元，主要原因为报告期内，公司通过大宗交易方式转让所持有的河南思维自动化设备股份有限公司（证券代码：603508，证券简称“思维列控”）A 股股票 105.00 万股，处置股权收益 5,479.41 万元，对净利润的增长产生正向影响。

综上所述，报告期内公司毛利额增长的同时，人才队伍建设投入也导致了期间费用的增长，销售营业利润率及销售净利率的增长主要系公司非经常性损益中

投资收益的增长所致。公司报告期的产品价格、成本、产品构成、期间费用、非经常性损益及销售净利率的变化较上年同期相比是合理的。

7、报告期，你公司存货周转率为 1.30，与上年同期相比下降了 34.69%。

请补充披露：

(1) 请你公司结合营业成本变动、销售模式变化、主要客户变更、产能扩张、销售退回等方面情况，分析存货周转率大幅下降的原因及合理性。

【回复】

报告期内公司存货周转率较上年同期变化情况：

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	增减额	同比增减
主营业务成本	26,488.53	31,113.16	-4,624.63	-14.86%
平均存货余额	20,343.25	15,606.28	4,736.98	30.35%
存货周转率(次)	1.30	1.99	-0.69	-34.69%

公司期末存货平均余额 20,343.25 万元，较上年同期增长了 30.35%，导致存货周转率整体下降。

报告期末较上年末各存货类别变动情况：

单位：万元

存货分类	2016 年末余额	2015 年末余额	同比增减额	变动比例
原材料	9,243.62	5,717.51	3,526.11	61.70%
在产品	5,628.27	1,095.97	4,532.30	413.50%
库存商品	5,172.48	4,696.67	475.81	10.10%
周转材料	102.86	98.71	4.15	4.20%
半成品	1,834.02	1,270.97	563.05	44.30%
物资采购	20.38	315.33	-294.95	-93.50%
发出商品	2,959.57	2,522.11	437.46	17.30%
委托加工材料	0.00	8.04	-8.04	-100.0%
合计	24,961.20	15,725.31	9,235.89	58.70%

1) 报告期末原材料较上年末增加 3,526.11 万元, 主要原因为: 随着公司国际市场业务的迅速增长, 公司对电子标签需求增加, 标签产品的主要原材料为进口芯片, 采购周期较长, 为了充分保证生产经营的正常进行, 同时最大限度地利用批量采购的价格优势来降低成本, 公司 2016 年 8 月与国外芯片供应商签订了“标签芯片”一揽子采购合同, 总计 849.55 万美元, 合同交货期间为 2016 年下半年度至 2017 年上半年度, 截止 2016 年 12 月 31 日, 相关合同已累计收货 463.74 万美元。

2) 报告期末在产品较上年末增加 4,532.30 万元, 主要原因为: 公司全资子公司昆山远望谷物联网产业园有限公司取得建筑工程施工许可, 积极投入建设, 产业园开发成本较上年增加 4,286.41 万元。

综上所述, 存货周转率下降的主要原因为上述特采原材料及昆山产业园投入建设所致。报告期内, 公司营业成本、销售模式、主要客户、产能扩张及销售退回均没有明显变化。

(2) 请你公司分析并说明存货减值准备的计提是否充分。

【回复】

2016 年 12 月 31 日公司期末计提存货跌价准备 795.48 万元, 按存货类别计提情况如下:

单位: 万元

项目	期末余额			计提比例
	账面余额	跌价准备	账面价值	
原材料	9,243.62	370.22	8,873.40	4.01%
在产品	5,628.27	-	5,628.27	0.00%
库存商品	5,172.48	419.77	4,752.71	8.12%
周转材料	102.86	5.49	97.38	5.33%
半成品	1,834.02	-	1,834.02	0.00%
物资采购	20.38	-	20.38	0.00%
发出商品	2,959.57	-	2,959.57	0.00%
合计	24,961.20	795.48	24,165.72	3.19%

基于公司完善的 ISO9001 管理体系和先进的 ERP(SAP) 系统的应用, 公司配

套建设了一整套存货管理规范性文件。存货管理作为内部控制的重要环节，公司严格按照《企业会计准则第 1 号——存货》的规定对存货成本进行准确确认、计量和披露，同时结合自身经营特点及各细分市场产品供应模式和更新换代周期，合理确定各类别存货持有量。近年来，公司结合高科技产业的行业特点和本公司从事的 RFID 细分市场产品的生产、销售和使用周期，每年度末存货全面盘点之后，按照成本与可变现净值孰低的原则，对 2 年以上没有出入库异动的存货进行了充分的存货减值计提。

综上所述，报告期内公司已充分计提了存货跌价准备。

特此公告。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司董事会

二〇一七年六月二十三日